

簽 於 註冊組

日期：111年9月6日

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

主旨：有關本校加入臺灣國立大學系統教學圈，推動跨校合作，須修正本校「輔系及雙主修」辦法及擬定「國內交換學生實施要點」乙案，陳請核示。

說明：依據111年7月5日臺灣國立大學系統110年教學工作圈會議第4次會議紀錄，國立中興大學教務處於112年1月底向各校洽詢跨校輔系、雙主修法規修訂狀況及內交換生甄選辦法修訂狀況，為配合推動相關業務，本校修訂「學生修讀雙主修辦法」、「學生選讀輔系辦法」及新增「國內交換學生實施要點」，詳如附件一~三。

擬辦：本案如奉核可，擬依法制程序提教務會議通過，陳請校長核定後施行，並函報「學生修讀雙主修辦法」及「學生選讀輔系辦法」至教育部備查。

第一層決行		
承辦單位	會辦單位	決行
<div>校務基金運用 行政專員</div> <div>湯瑞芬</div> <div>0906 1101</div>		
<div>組長</div> <div>陳淑鈴</div> <div>0906 1229</div>		
<div>教務長</div> <div>賴秋庚</div> <div>0906 1431</div>		
		<div>如擬</div> <div>副校長 邱文志</div> <div>0908 1428</div>

校務基金運用  
行政專員

劉怡姍

0906  
1405

代

秘書

高明裕

0907  
1123



## 國立勤益科技大學學生修讀雙主修辦法

88.10.26 (88) 勤技教字第 4431 號函訂頒  
89.08.28 (89) 勤技教字第 3642 號函修訂  
91.02.04 (91) 勤技教字第920676 號函修訂  
95.09.18 教育部台技(四)字第0950133059 號函備查  
96.04.02 教育部台技(四)字第0960046778 號函備查  
97年10月9日97學年度第1學期10月份教務會議決議通過  
99年10月12日勤益科大教字第0991000392 號函修訂  
109.11.17 教育部台技(四)字第1090144125 號函備查  
109年12月17日109學年度第1學期12月份臨時教務會議決議通過  
110.02.02 教育部台技(四)字第1100001265 號函備查  
110.10.07 教育部台教技(四)字第1100133919 號函備查

### 第一章 總則

- 第一條 ~~本校~~為增廣學生學習領域，並促進校際合作，特依據學位授予法、大學法、大學法施行細則及本校學則之規定訂定本校學生修讀雙主修辦法(以下簡稱本辦法)。
- 第二條 本辦法所稱學生修讀雙主修分為校內雙主修及校際雙主修二種方式。(進修部學生不得參與校際雙主修。)
- 第三條 本辦法所稱校內雙主修係指本校學生修讀校內設置雙主修之學系；所稱校際雙主修，係指本校學生加修他校性質不同學系，或他校學生加修本校性質不同學系為雙主修系。  
辦理校際雙主修作業細節應由本校與他校協議之。

### 第二章 校內雙主修

- 第四條 本校各系得設置雙主修，可接受雙主修學生之名額、標準與條件，由各系訂定，並提教務會議通過後公告。
- 第五條 凡本校大學部學生修畢第一學年課程，得自第二學年起，申請加修相同學制其他性質不同學系為雙主修。學生申請修讀雙主修，應於本校行事曆規定之申請期限內，持在校歷年成績表與申請書先向原主修學系提出申請，經審查其確具修讀雙主修能力者，送請加修學系系主任同意，再送所屬學制教務單位核准。
- 第六條 修讀雙主修之學生，除應修滿主系規定之必修科目與最低畢業學分外，並須修畢另一主修學系指定之雙主修專業科目與學分，雙主修專業科目包括指定必修及任選必修，始准取得雙主修畢業資格。  
雙主修學系若有科目名稱及性質相同之專業必修科目，學生得申請免修其中一系之科目（申請免修應於取得該科目成績後次學期辦理），四年制學生抵免後，修讀之加修系指定專業科目學分不足四十學分者；或二年制學生抵免後，修讀之加修系規定指定專業科目學分未達加修系全部指定專業科目學分



數者，應由加修系指定替代科目以補足所差學分。

第 七 條 加修他系科目，有先後修習限制者，仍應依規定修習。

第 八 條 學生因修讀雙主修而延長修業年限，應於每學期開課前來校註冊、選課，其修習學分數在九學分以下者應繳交學分費（實驗、實習課程以小時數收費），在十學分以上者應繳交全額學雜費。

第 九 條 學生因修讀雙主修而延長修業年限，應於每學期開課前來校註冊、選課，其修習學分數在九學分以下者應繳交學分費（實驗、實習課程以小時數收費），在十學分以上者應繳交全額學雜費。

第 十 條 修讀雙主修學生，每學期所修之科目學分應與主系所修科目學分合併計算，並登記於主系歷年成績表內。每學期所修總學分之上、下限及不及格學分數達退學之規定者，仍應依照本校學則規定處理。

第 十一 條 修讀雙主修之學生，中途因故無法繼續加修他系科目學分時，經報請主系及加修學系系主任同意後，得放棄雙主修資格。

第 十二 條 修讀雙主修學生，延長修業年限兩年屆滿，已修畢主系應修畢業科目學分而加修學系必修科目學分未修畢時，如願放棄雙主修資格者，主系准予畢業，但畢業後不得重返補修不足雙主修學分。若不願放棄雙主修資格者，得再延長修業年限一學期或一學年，仍未修畢加修學系規定必修科目學分者，即取消雙主修資格，以主系學位畢業。但其所修科目學分，如已達輔系規定標準者，經提出放棄雙主修，改申請輔系，仍可取得輔系畢業資格。未達輔系規定標準者，其在加修系所修讀之科目學分與主系相關者，得依本校所訂抵免學分要點辦理抵列為主系選修學分。若在延長修業年限兩年內雖修畢他系應修科目與學分而未修畢本系應修科目與學分者，應令退學，他系畢業資格不予承認。申請放棄修讀雙主修資格應於應屆畢業學期加選課程期限內提出，並經兩系系主任同意後送所屬學制教務單位備查。

第 十三 條 凡修滿雙主修學系規定之科目與學分，成績及格者，其應屆畢業或畢業名冊、畢業生歷年成績表、學位證書、學位證明書等均准加註雙主修學系及學位名稱。其未修滿他系規定之雙主修專業科目與學分而已修達輔系規定之標準者，則加註輔系名稱。

### 第 三 章 校際雙主修

第 十四 條 本校學生經所屬學系及教務單位同意，並符合他校招收外校雙主修之學系所列之資格條件者，得至他校修讀雙主修。在修業年限內，每學期修習他校學分數以該學期限修學分數上限三分之一為原則。

第 十五 條 本校學生至他校修讀雙主修，其申請資格、申請修讀時間、修讀科目、學分數及因故未能修讀時之處理，應依加修雙主修校系之相關規定辦理。

第 十六 條 本校學生至他校修讀雙主修課程應視為學生之選修科目，與本學系課程合併計算成績。其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照本校學則有關規定辦理。

- 第 十七條 本校學生至他校修讀雙主修，因故未修畢或放棄修讀，其已修他校雙主修系之科目得否視為本學系跨系選修學分，或充抵為專業選修學分，由各系予以認定，惟其認定之總學分數依照本校校際選課之規定辦理。
- 第 十八條 本校學生至他校修讀雙主修，經本校及他校審查符合主系及雙主修系畢業規定者，於學位證書加列修習雙主修之學校名稱、學系名稱。
- 第 十九條 他校學生符合本校招收他校雙主修生各學系之條件者，得申請加修本校之雙主修。  
前項學生應依本校規定時間(每學期加選課程期限內)至教務處提出申請，經相關學系主任之同意選定雙主修課程。
- 第 二十條 他校加修本校雙主修之學生，至少應修畢雙主修系規定之專業(門)科目及學分，雙主修應修科目及學分由各系訂定之。雙主修系學分應在原屬校系規定最低畢業學分數以外加修之。
- 第 二十一條 他校加修本校雙主修之學生，其選修各雙主修系科目，如與原屬校系必修科目相同時，不得視為本校雙主修系科目，應在各雙主修系必修科目或其他相關科目中選修規定學分。
- 第 二十二條 他校加修本校雙主修之學生，其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照原就讀學校學則及相關規定辦理。
- 第 二十三條 他校學生修讀本校雙主修課程，如因故無法繼續修習，應於本校該學期加選期間內申請放棄。其已修雙主修系之科目得否視為原屬校系選修學分，依原屬校系之相關規定辦理。
- 第 二十四條 他校加修本校雙主修之學生經延長修業年限二年屆滿，已修畢原屬校系應修科目與學分，而未修畢雙主修系應修科目與學分者，應放棄本校雙主修而以原屬校系畢業。惟其所修加修系之科目與學分如已達輔系規定者，仍得核給輔系資格。
- 第 二十五條 他校加修本校雙主修之學生放棄雙主修後，其原先所繳納之任何費用概不退還。
- 第 二十六條 他校加修本校雙主修之學生已修畢本校雙主修系規定之科目與學分，成績及格者，得檢具相關表件送本校教務處審核已否取得雙主修資格，未經審核不得要求發給雙主修相關證明文件。

#### 第四章 附則

- 第二十七條 本辦法如有未盡事宜，悉依本校學則及有關法令之規定辦理。
- 第二十八條 本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後實施，並報請教育部備查，修正時亦同。

「國立勤益科技大學學生修讀雙主修辦法」修正對照表		
修正條文	現行條文	說明
<b>第一章總則</b>		一、 新增章名。 二、 本校加入臺灣國立大學系統教學圈，為推動跨校合作，新增大學部同學跨校雙主修之相關規定，為使類別文字敘述清楚，故新增章名。
<b>第一條</b> 為增廣學生學習領域，並促進校際合作，特依據學位授予法、大學法、大學法施行細則及本校學則之規定訂定本校學生修讀雙主修辦法(以下簡稱本辦法)。	<b>第一條</b> 本校為增廣學生學習領域，滿足入學考試錄取非志願學系學生之需求，並增加學生畢業後就業機會，特依據學位授予法、大學法、大學法施行細則及本校學則之規定訂定本辦法。	本校加入臺灣國立大學系統教學圈，為推動跨校合作，故調整用字。
<b>第二條</b> 本辦法所稱學生修讀雙主修分為校內雙主修及校際雙主修二種方式。(進修部學生不得參與校際雙主修。)		一、 新增條文。 二、 說明雙主修分為校內及校際兩種。
<b>第三條</b> 本辦法所稱校內雙主修係指本校學生修讀校內設置雙主修之學系；所稱校際雙主修，係指本校學生加修他校性質不同學系，或他校學生加修本校性質不同學系為雙主修系。 辦理校際雙主修作業細節應由本校與他校協議之。		一、 新增條文。 二、 說明其作業細節由本校與他校協議之。
<b>第二章校內雙主修</b>		新增章名。
<b>第四條</b>	<b>第二條</b>	條次變更。



<p>第五條 凡本校大學部學生修畢第一學年課程，得自第二學年起，申請加修相同學制其他性質不同學系為雙主修。學生申請修讀雙主修，應於本校行事曆規定之申請期限內，持在校歷年成績表與申請書先向原主修學系提出申請，經審查其確具修讀雙主修能力者，送請加修學系系主任同意，再送所屬學制教務單位核准。</p>	<p>第三條 凡本校大學部學生修畢第一學年課程，得自第二學年起，申請加修相同學制其他性質不同學系為雙主修。學生申請修讀雙主修，應於本校行事曆規定之申請期限內，持在校歷年成績表與申請書先向原主修學系提出申請，經審查其確具修讀雙主修能力者，送請加修學系系主任同意，再送註冊組(進修部教務組)彙送教務長(進修部主任)核准。</p>	<p>配合本校組織改制，原進修部教務組修改為進修部註冊組。因本校有日間部及進修部兩部，將單位相關文字修改為「所屬學制教務單位」。</p>
<p>第六條至第十一條</p>	<p>第四條至第八條。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第十二條 修讀雙主修學生，延長修業年限兩年屆滿，已修畢主系應修畢業科目學分而加修學系必修科目學分未修畢時，如願放棄雙主修資格者，主系准予畢業，但畢業後不得重返補修不足雙主修學分。若不願放棄雙主修資格者，得再延長修業年限一學期或一學年，仍未修畢加修學系規定必修科目學分者，即取消雙主修資格，以主系學位畢業。但其所修科目學分，如已達輔系規定標準者，經提出放棄雙主修，改申請輔系，仍可取得輔系畢業資格。未達輔系規定標準者，其在加修系所修讀之科目學分與主系相關者，得依本校所訂抵免學分要點辦理抵列為主系選修學分。若在延長修業年限兩年內雖修畢他系應修科目與學分而未修畢本系應修科目與學分者，應令</p>	<p>第九條 修讀雙主修學生，延長修業年限兩年屆滿，已修畢主系應修畢業科目學分而加修學系必修科目學分未修畢時，如願放棄雙主修資格者，主系准予畢業，但畢業後不得重返補修不足雙主修學分。若不願放棄雙主修資格者，得再延長修業年限一學期或一學年，仍未修畢加修學系規定必修科目學分者，即取消雙主修資格，以主系學位畢業。但其所修科目學分，如已達輔系規定標準者，經提出放棄雙主修，改申請輔系，仍可取得輔系畢業資格。未達輔系規定標準者，其在加修系所修讀之科目學分與主系相關者，得依本校所訂抵免學分要點辦理抵列為主系選修學分。若在延長修業年限兩年內雖修畢他系應修科目與學分而未修畢本系應修科目與學分者，應令退學，他系畢業資格不</p>	<p>一、原規定雙主修放棄時間為加退選期限，因本校加退選分為兩階段，修改為加選課程期限，避免混淆。 二、配合本校組織改制，原進修部教務組修改為進修部註冊組。因本校有日間部及進修部兩部，將單位相關文字修改為「所屬學制教務單位」。</p>

退學，他系畢業資格不予承認。申請放棄修讀雙主修資格應於應屆畢業學期加選課程期限內提出，並經兩系系主任同意後送所屬學制教務單位備查。	予承認。申請放棄修讀雙主修資格應於應屆畢業學期加退選期限內提出，並經兩系系主任同意後送教務處（進修部）備查。	
第十三條	第十條	條次變更。
第三章校際雙主修		新增章名。
第十四條 本校學生經所屬學系及教務單位同意，並符合他校招收外校雙主修之學系所列之資格條件者，得至他校修讀雙主修。在修業年限內，每學期修習他校學分數以該學期限修學分數上限三分之一為原則。		一、 新增條文。 二、 說明修讀雙主修申請資格及程序。 三、 說明修讀學分之上限。
第十五條 本校學生至他校修讀雙主修，其申請資格、申請修讀時間、修讀科目、學分數及因故未能修讀時之處理，應依加修雙主修校系之相關規定辦理。		一、 新增條文。 二、 本校學生至他校修讀雙主修之各項規定。
第十六條 本校學生至他校修讀雙主修課程應視為學生之選修科目，與本學系課程合併計算成績。其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照本校學則有關規定辦理。		一、 新增條文。 二、 說明輔系成績計算及不及格之處理規定。
第十七條 本校學生至他校修讀雙主修，因故未修畢或放棄修讀，其已修他校雙主修系之科目得否視為本學系跨系選修學分，或充抵為專業選修學分，由各系予以認定，惟其認定之總學分數依照本校校際選		一、 新增條文。 二、 說明本校學生至他校修讀雙主修之認定規定。

課之規定辦理。		
<b>第十八條</b> 本校學生至他校修讀雙主修，經本校及他校審查符合主系及雙主修系畢業規定者，於學位證書加列修習雙主修之學校名稱、學系名稱。		一、 新增條文。 二、 說明達雙主修畢業標準，學位證書加註事項。
<b>第十九條</b> 他校學生符合本校招收他校雙主修生各學系之條件者，得申請加修本校之雙主修。 前項學生應依本校規定時間(每學期加選課程期限內)至教務處提出申請，經相關學系主任之同意選定雙主修課程。		一、 新增條文。 二、 說明申請時間。
<b>第二十條</b> 他校加修本校雙主修之學生，至少應修畢雙主修系規定之專業(門)科目及學分，雙主修應修科目及學分由各系訂定之。雙主修系學分應在原屬校系規定最低畢業學分數以外加修之。		一、 新增條文。 二、 說明修讀學分數之規定。
<b>第二十一條</b> 他校加修本校雙主修之學生，其選修各雙主修系科目，如與原屬校系必修科目相同時，不得視為本校雙主修系科目，應在各雙主修系必修科目或其他相關科目中選修規定學分。		一、 新增條文。 二、 說明修讀科目之規定。
<b>第二十二條</b> 他校加修本校雙主修之學生，其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照原就讀學校學則及相關規定辦理。		一、 新增條文。 二、 說明達退學標準時之處理規定。



第二十三條 他校學生修讀本校雙主修課程，如因故無法繼續修習，應於本校該學期加選期間內申請放棄。其已修雙主修系之科目得否視為原屬校系選修學分，依原屬校系之相關規定辦理。		一、 新增條文。 二、 說明申請放棄雙主修時間及相關規定。
第二十四條 他校加修本校雙主修之學生經延長修業年限二年屆滿，已修畢原屬校系應修科目與學分，而未修畢雙主修系應修科目與學分者，應放棄本校雙主修而以原屬校系畢業。惟其所修加修系之科目與學分如已達輔系規定者，仍得核給輔系資格。		一、 新增條文。 二、 說明未修畢雙主修之相關規定。
第二十五條 他校加修本校雙主修之學生放棄雙主修後，其原先所繳納之任何費用概不退還。		一、 新增條文。 二、 說明修讀雙主修相關費用不退還之規定。
第二十六條 他校加修本校雙主修之學生已修畢本校雙主修系規定之科目與學分，成績及格者，得檢具相關表件送本校教務處審核已否取得雙主修資格，未經審核不得要求發給雙主修相關證明文件。		一、 新增條文。 二、 說明發給雙主修相關證明文件之規定。
第四章附則		新增章名。
第二十七條 本辦法如有未盡事宜，悉依本校學則及有關法令之規定辦理。		一、 新增條文。 二、 說明相關規定。
第二十八條	第 十一條	條次變更。

## 國立勤益科技大學學生選讀輔系辦法

91.02.04 (91) 勤技教字第910675號函訂頒  
95.09.18教育部台技(四)字第0950133059號函備查  
96.04.02教育部台技(四)字第0960046852號函備查  
97.12.29教育部台技(四)字第0970260115號函備查  
102.7.17教育部臺教技(四)字第1020104987號函備查  
109.11.17 教育部台技(四)字第1090143897 號函備查  
109年12月17日109學年度第1學期12月份臨時教務會議決議通過  
110.02.02 教育部台技(四)字第1100001516 號函備查  
110.10.07 教育部台教技(四)字第1100133921 號函備查

### 第一章 總則

- 第一條 為增廣學生學習領域，並促進校際合作，特依據大學法、大學法施行細則暨本校學則之規定訂定本校學生選讀輔系辦法(以下簡稱本辦法)。
- 第二條 本辦法所稱學生修讀輔系分為校內輔系及校際輔系二種方式。(進修部學生不得參與校際輔系。)
- 第三條 本辦法所稱校內輔系係指本校學生修讀校內設置輔系之系；所稱校際輔系係指本校學生加修他校性質不同學系，或他校學生加修本校性質不同學系為輔系。  
辦理校際輔系作業細節應由本校與他校協議之。

### 第二章 校內輔系

- 第四條 本校各系得互為輔系，其設置輔系可接受輔系學生之名額、標準與條件，由各系訂定，提教務會議通過後公告。
- 第五條 各系學生依年制不同得按各年制之不同規定申請修讀輔系，四年制學生得自入學後第二學年起申請修讀四年制他系課程作為輔系，二年制學生得自入學後第二學年起申請修讀二年制他系課程作為輔系，但各年制應屆畢業生於該學年下學期則不得申請修讀輔系。
- 第六條 選讀輔系不得跨部(制)選讀輔系。
- 第七條 應於本校行事曆規定之申請期限內，持在校歷年成績表與申請書先經原肄業主系審查認其確具修讀輔系能力者，送請所選輔系系主任同意，再送所屬學制教務單位核准。
- 第八條 各系做為他系之輔系時，應就該系專業(門)應修科目中指定至少二十學分做為輔系課程，但主系與輔系之相同必修科目學分，不得兼充為輔系之科目學分。各系應依上開規定指定輔系學生必修專業科目、學分並提報系課程委員會審議通過後，送請所屬學



制教務單位公布。

前項主系與輔系之相同必修科目，學生如已修習其中一方之系訂科目且成績及格，基於另一方所訂科目名稱雖相同但課程實質內容不同而提出選讀申請時，應提經開課單位主管同意始得列入。主系與輔系之相同必修科目學分，因不得兼充或經認定課程內容相同不同意選讀以致學分不足時，學生仍應補足應修學分。

第 九 條 學生應於每學期開學加退選期間辦理選課，其修課總學分數依學生選課辦法規定。

第 十 條 輔系課程應在主系規定最低畢業學分數以外加修，其輔系課程視為學生之選修科目。

第 十一 條 凡選定輔系之學生，其每學期學業成績應以其主系及輔系課程與學分合併計算，如有所選修輔系課程不及格，應依照學則有關規定一併處理。但輔系應修專業科目學分如有缺修或不及格時，不得請求抵修或免修。

第 十二 條 選讀輔系之學生，中途因故無法繼續加修他系科目學分時，經報請主系及加修學系系主任<sup>任</sup>同意後，得放棄輔系資格。

第 十三 條 凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其學位證書、學位證明書、歷年成績表及畢業名冊，均加註輔系名稱；但畢業時尚未修滿輔系規定之科目與學分者，其學位證書不加註輔系名稱，如欲留校補修輔系科目與學分，應於應屆畢業學期加選課程~~程~~期限內提出延長修業年限之申請，並經兩系系主任同意後再送所屬學制教務單位辦理。

第 十四 條 學生因選修輔系而延長修業年限，修習學分數在九學分以下者應繳交學分費（實驗、實習課程以小時數收費），在十學分以上者應繳交全額學雜費。

第 十五 條 凡選修輔系之學生如修業年限屆滿應畢業時，其主系應修最低畢業學分內如有選修科目學分不足時，可申請放棄修讀輔系資格，而以其所選修輔系科目學分補足，惟不得超過該主系應修選修最低學分數三分之一；且其可補足學分之課程標準，仍應依主系之課程標準表之規定，並經主系系主任審核，經所屬學制教務單位核可後方得補足。前述申請放棄時間須於應屆畢業學期加選課程~~程~~期限內提出申請，並經兩系系主任同意後送所屬學制教務單位備查。

第 十六 條 學生於規定修業年限屆滿未修足輔系之科目學分，不得申請發給有關輔系之任何證明。

### 第 三 章 校際輔系

- 第 十七 條 本校學生經所屬學系及教務單位同意，並符合他校招收外校輔系生之學系所列之資格條件者，得至他校修讀輔系。在修業年限內，每學期修習他校學分數以該學期限修學分數上限三分之一為原則。
- 第 十八 條 本校學生至他校修讀輔系，其申請資格、申請修讀時間、修讀科目、學分數及因故未能修讀時之處理，應依加修輔系校系之相關規定辦理。
- 第 十九 條 本校學生至他校修讀輔系課程應視為學生之選修科目，與本學系課程合併計算成績。其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照本校學則有關規定辦理。
- 第 二十 條 本校學生至他校修讀輔系，因故未修畢或放棄輔系修讀，其已修他校輔系之科目得否視為本學系跨系選修學分，或充抵為專業選修學分，由各系予以認定，惟其認定之總學分數依照本校校際選課之規定辦理。
- 第 二十一條 本校學生至他校修讀輔系，經本校及他校審查符合主系及輔系畢業規定者，於學位證書加列修習輔系之學校名稱、學系名稱。
- 第 二十二條 他校學生符合本校招收他校輔系生各學系之條件者得申請加修本校之輔系。  
前項學生應依本校規定時間(每學期加選課程期限內)至教務處提出申請，經相關學系主任之同意選定輔系課程。
- 第 二十三條 他校加修本校輔系之學生，至少應修畢輔系所規定之專業(門)科目及學分，輔系應修科目及學分由各系訂定之。輔系學分應在原屬校系規定最低畢業學分數以外加修之。
- 第 二十四條 他校加修本校輔系之學生，其輔系科目如與原屬校系必修科目相同時，不得視為本校輔系科目，應在各輔系必修科目或其他相關科目中選修規定學分。
- 第 二十五條 他校加修本校輔系之學生，其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照原就讀學校學則及相關規定辦理。
- 第 二十六條 他校學生修讀本校輔系課程，如因故無法繼續修習，應於本校該學期加選期間內申請放棄。其已修輔系之科目得否視為原屬校系選修學分，依原屬校系之相關規定辦理。
- 第 二十七條 他校加修本校輔系之學生經延長修業年限二年屆滿，已修畢原屬校系應修科目與學分，而未修畢輔系應修科目與學分者，應放棄本校輔系而以原屬校系畢業。
- 第 二十八條 他校加修本校輔系之學生放棄輔系後，其原先所繳納之任何費用概不退還。
- 第 二十九條 他校加修本校輔系之學生已修畢本校輔系規定之科目與學分，成

績及格者，得檢具相關表件送本校教務處審核已否取得輔系資格，未經審核不得要求發給輔系相關證明文件。

#### 第四章 附則

第 三十 條 本辦法如有未盡事宜，悉依本校學則及有關法令之規定辦理。

第 三十一條 本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後施行，並報請教育部備查，修正時亦同。

國立勤益科技大學學生選讀輔系辦法修正對照表		
修正條文	現行條文	說明
<b>第一章總則</b>		一、 新增章名。 二、 本校加入臺灣國立大學系統教學圈，為推動跨校合作，新增大學部同學跨校輔系之相關規定，為使類別文字敘述清楚，新增「第一章總則」。
<b>第一條</b> 為增廣學生學習領域，並促進校際合作，特依據大學法、大學法施行細則暨本校學則之規定訂定本校學生選讀輔系辦法(以下簡稱本辦法)。	<b>第一條</b> 本辦法依據大學法、大學法施行細則暨本校學則訂定。	詳述訂定本辦法之原因。
<b>第二條</b> 本辦法所稱學生修讀輔系分為校內輔系及校際輔系二種方式。(進修部學生不得參與校際輔系。)		一、 新增條文。 二、 說明輔系分為校內及校際兩種。
<b>第三條</b> 本辦法所稱校內輔系係指本校學生修讀校內設置輔系之系；所稱校際輔系係指本校學生加修他校性質不同學系，或他校學生加修本校性質不同學系為輔系。 辦理校際輔系作業細節應由本校與他校協議之。		一、 新增條文。 二、 說明其作業細節由本校與他校協議之。
<b>第二章 校內輔系</b>		新增章名。
第四條至第六條	第二條至第四條	條次變更。
<b>第七條</b> 應於本校行事曆規定之申請期限內，持在校歷年成績表與申請書先經原肄業主系審查認其確具	<b>第五條</b> 應於本校行事曆規定之申請期限內，持在校歷年成績表與申請書先向註冊組（進修部教務組）提出申	一、 修改申請流程。 二、 配合本校組織改制，原進修部教務組修改為進修部註



修讀輔系能力者，送請所選輔系系主任同意，再送所屬學制教務單位核准。	請，經原肄業主系審查認其確具修讀輔系能力者，送請所選輔系系主任同意，再送註冊組彙送教務長（進修部主任）核准。	冊組。因本校有日間部及進修部兩部，將單位相關文字修改為「所屬學制教務單位」。
<p><b>第八條</b></p> <p>各系做為他系之輔系時，應就該系專業（門）應修科目中指定至少二十學分做為輔系課程，但主系與輔系之相同必修科目學分，不得兼充為輔系之科目學分。各系應依上開規定指定輔系學生必修專業科目、學分並提報系課程委員會審議通過後，送請所屬學制教務單位公布。</p>	<p><b>第六條</b></p> <p>各系做為他系之輔系時，應就該系專業（門）應修科目中指定至少二十學分做為輔系課程，但主系與輔系之相同必修科目學分，不得兼充為輔系之科目學分。各系應依上開規定指定輔系學生必修專業科目、學分並提報系課程委員會審議通過後，送請教務處註冊組（進修部教務組）公布。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合本校組織改制，原進修部教務組修改為進修部註冊組。因本校有日間部及進修部兩部，將單位相關文字修改為「所屬學制教務單位」。</p>
第九條至第十一條		條次變更。
<p><b>第十二條</b></p> <p>選讀輔系之學生，中途因故無法繼續加修他系科目學分時，經報請主系及加修學系系主任同意後，得放棄輔系資格。</p>	任	<p>一、新增條文。</p> <p>二、說明放棄輔系規定及流程，使行政程序更加完善。</p>
<p><b>第十三條</b></p> <p>凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其學位證書、學位證明書、歷年成績表及畢業名冊，均加註輔系名稱；但畢業時尚未修滿輔系規定之科目與學分者，其學位證書不加註輔系名稱，如欲留校補修輔系科目與學分，應於應屆畢業學期加選課程期限內提出延長修業年限之申請，並經兩系系主任同意後再送所屬學制教務單位辦理。</p>	<p><b>第十條</b></p> <p>凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其學位證書、學位證明書、歷年成績表及畢業名冊，均加註輔系名稱；但畢業時尚未修滿輔系規定之科目與學分者，其學位證書不加註輔系名稱，如欲留校補修輔系科目與學分，應於應屆畢業學期加退選課期限內提出延長修業年限之申請，並經兩系系主任同意後再送註冊組（進修部教務組）辦理。凡未申請延長修業者，視同放棄繼</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、原規定輔系放棄時間為加退選期限，因本校加退選分為兩階段，修改為加選課程期限，避免混淆。</p> <p>三、配合本校組織改制，原進修部教務組修改為進修部註冊組。因本校有日間部及進修部兩部，將單位相關文字修改為「所屬學</p>

	續修習。	制教務單位」。 四、於第十二條新增放棄輔系規定，故刪除「凡未申請延長修業者，視同放棄繼續修習。」之文字。
第十四條	第十一條	條次變更。
第十五條 凡選修輔系之學生如修業年限屆滿應畢業時，其主系應修最低畢業學分內如有選修科目學分不足時，可申請放棄修讀輔系資格，而以其所選修輔系科目學分補足，惟不得超過該主系應修選修最低學分數三分之一；且其可補足學分之課程標準，仍應依主系之課程標準表之規定，並經主系系主任審核，經所屬學制教務單位核可後方得補足。前述申請放棄時間須於應屆畢業學期加選課程期限內提出申請，並經兩系系主任同意後送所屬學制教務單位備查。	第十二條 凡選修輔系之學生如修業年限屆滿應畢業時，其主系應修最低畢業學分內如有選修科目學分不足時，可申請放棄修讀輔系資格，而以其所選修輔系科目學分補足，惟不得超過該主系應修選修最低學分數三分之一；且其可補足學分之課程標準，仍應依主系之課程標準表之規定，並經主系系主任審核，經教務長（進修部主任）核可後方得補足。前述申請放棄時間須於應屆畢業學期加退選課期限內提出申請，並經兩系系主任同意後送教務處（進修部）備查。凡未申請放棄者不得將該學分抵充為主系之選修學分。	一、配合本校組織改制，原進修部教務組修改為進修部註冊組。因本校有日間部及進修部兩部，將單位相關文字修改為「所屬學制教務單位」。 二、原規定輔系放棄時間為加退選期限，因本校加退選分為兩階段，修改為加選課程期限，避免混淆。 三、新增第十二條，放棄輔系應提出申請，故刪除「凡未申請放棄者不得將該學分抵充為主系之選修學分。」文字
第十六條	第十三條	條次變更。
第三章 校際輔系		新增章名。
第十七條 本校學生經所屬學系及教務單位同意，並符合他校招收外校輔系生之學系所列之資格條件者，得至他校修讀輔系。在修業年限內，每學期修習他校		一、新增條文。 二、說明修讀輔系申請資格及程序。 三、說明修讀學分之上限。

學分數以該學期限修學分數上限三分之一為原則。		
<p>第十八條</p> <p>本校學生至他校修讀輔系，其申請資格、申請修讀時間、修讀科目、學分數及因故未能修讀時之處理，應依加修輔系校系之相關規定辦理。</p>		<p>一、新增條文。</p> <p>二、本校學生至他校修讀輔系之各項規定。</p>
<p>第十九條</p> <p>本校學生至他校修讀輔系課程應視為學生之選修科目，與本學系課程合併計算成績。其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照本校學則有關規定辦理。</p>		<p>一、新增條文。</p> <p>二、說明輔系成績計算及不及格之處理規定。</p>
<p>第二十條</p> <p>本校學生至他校修讀輔系，因故未修畢或放棄輔系修讀，其已修他校輔系之科目得否視為本學系跨系選修學分，或充抵為專業選修學分，由各系予以認定，惟其認定之總學分數依照本校校際選課之規定辦理。</p>		<p>一、新增條文。</p> <p>二、說明本校學生至他校修讀輔系之認定規定。</p>
<p>第二十一條</p> <p>本校學生至他校修讀輔系，經本校及他校審查符合主系及輔系畢業規定者，於學位證書加列修習輔系之學校名稱、學系名稱。</p>		<p>一、新增條文。</p> <p>二、說明達輔系畢業標準，學位證書加註事項。</p>
<p>第二十二條</p> <p>他校學生符合本校招收</p>		<p>一、新增條文。</p> <p>二、說明申請時間。</p>

他校輔系生各學系之條件者得申請加修本校之輔系。 前項學生應依本校規定時間(每學期加選課程期限內)至教務處提出申請，經相關學系主任之同意選定輔系課程。		
第 二十三條 他校加修本校輔系之學生，至少應修畢輔系所規定之專業（門）科目及學分，輔系應修科目及學分由各系訂定之。輔系學分應在原屬校系規定最低畢業學分數以外加修之。		一、 新增條文。 二、 說明修讀學分數之規定。
第 二十四條 他校加修本校輔系之學生，其輔系科目如與原屬校系必修科目相同時，不得視為本校輔系科目，應在各輔系必修科目或其他相關科目中選修規定學分。		一、 新增條文。 二、 說明修讀科目之規定。
第 二十五條 他校加修本校輔系之學生，其修習學分總數之限制與不及格科目學分數達退學標準時之處理，均依照原就讀學校學則及相關規定辦理。		一、 新增條文。 二、 說明達退學標準時之處理規定。
第 二十六條 他校學生修讀本校輔系課程，如因故無法繼續修習，應於本校該學期加選期間內申請放棄。其已修輔系之科目得否視為原屬校系選修學分，依原屬		一、 新增條文。 二、 說明申請放棄輔系時間及相關規定。

校系之相關規定辦理。		
第 二十七條 他校加修本校輔系之學生經延長修業年限二年屆滿，已修畢原屬校系應修科目與學分，而未修畢輔系應修科目與學分者，應放棄本校輔系而以原屬校系畢業。		一、 新增條文。 二、 說明未修畢輔系之相關規定。
第 二十八條 他校加修本校輔系之學生放棄輔系後，其原先所繳納之任何費用概不退還。		一、 新增條文。 二、 說明修讀輔系相關費用不退還之規定。
第 二十九 條 他校加修本校輔系之學生已修畢本校輔系規定之科目與學分，成績及格者，得檢具相關表件送本校教務處審核已否取得輔系資格，未經審核不得要求發給輔系相關證明文件。		一、 新增條文。 二、 說明發給輔系相關證明文件之規定。
第四章 附則		新增章名。
第 三十條 本辦法如有未盡事宜，悉依本校學則及有關法令之規定辦理。		一、 新增條文。 二、 說明相關規定。
第 三十一條	第十四條	條次變更。

## 國立勤益科技大學國內交換學生實施要點(草案)

一、為促進國內校際交流與合作，共享教學資源，並鼓勵本校學生多元學習，特訂定本校國內交換學生實施要點(以下簡稱本要點)。

二、甄選交換學生名額及申請時間依本校與合作學校之協議辦理。

三、交換學生申請資格及限制：

(一) 學士班：限二年級以上學生申請，不含延修生；碩士班限一、二、三年級學生申請；博士班限一、二、三、四年級學生申請；休學生不得提出申請。(產碩、產博及進修部學生不得參與。)

(二) 交換期間為一學期或一學年，以修讀一次為限。

(三) 申請交換以一校一系(所、學位學程)為限。但曾為國內或境外交換學生者，不得再申請本項甄選。

四、交換學生審核程序：

學生應於公告期限內填妥申請表，經各系(所、學位學程)主管、院長簽核後送教務處彙整，並陳請校長同意通過後，將推薦名冊遞送合作學校進行審查，待審核通過後，由教務處公告錄取名單，並通知學生及其所屬系(所、學位學程)。

本校接到他校推薦名冊時，由教務處轉送各系(所、學位學程)進行審查通過，送校長核定後，通知對方錄取名單。

五、交換學生應於各自所屬學校註冊並繳納學雜費(含學分費)、使用費及代辦費(含學生平安保險費)。

但若繳費事宜於合作協議另有規定者，從其規定。

六、本校交換學生至他校交換期間併計修業年限內，申請休學須依本校學則辦理。如本校交換學生至他校交換期間辦理休學，不得再申請本項甄選。

七、本校交換學生至他校修讀之學分及成績，比照校際選課方式辦理，全部學分與成績均登錄，惟是否列計畢業學分由所屬系(所、學位學程)審定。但該學分數之採認抵免，以不超過畢業最低學分總數四分之一為限。

交換學生不得以至他校交換期間成績申請校內各種獎學金。

八、本校交換學生因故無法如期前往合作學校修讀，應至少於合作學校開學日一個月前向教務處申請撤銷，俾使教務處能通知合作學校與相關系(所、學位學程)，並不得申請延後或替補。未依前項規定申請撤銷者，不得再申請本項甄選。

九、本要點如有未盡事宜，悉依本校相關法規及與合作學校之協議辦理。

C:\2100\SSO\OFFLINEDATA\01061\DRAFT\126\_01061\00-99\0001-3.pdf

十、本要點經教務會議通過，陳請校長核定後公布實施。





## 國立勤益科技大學國內交換學生實施要點訂定說明

訂定條文	說明
一、為促進國內校際交流與合作，共享教學資源，並鼓勵本校學生多元學習，特訂定本校國內交換學生實施要點(以下簡稱本要點)。	設立目標。
二、甄選交換學生名額及申請時間依本校與合作學校之協議辦理。	甄選名額、申請時間依協議內容辦理。
三、交換學生申請資格及限制： (一)學士班：限二年級以上學生申請，不含延修生；碩士班限一、二、三年級學生申請；博士班限一、二、三、四年級學生申請；休學生不得提出申請。 <u>(產碩、產博及進修部學生不得參與。)</u> (二)交換期間為一學期或一學年，以修讀一次為限。 (三)申請交換以一校一系(所、學位學程)為限。 但曾為國內或境外交換學生者，不得再申請本項甄選。	申請資格及限制。
四、交換學生審核程序：  學生應於公告期限內填妥申請表，經各系(所、學位學程)主管、院長簽核後 <u>送教務處彙整</u> ，並陳請校長同意通過後，將推薦名冊遞送合作學校進行審查，待審核通過後，由教務處公告錄取名單，並通知學生及其所屬系(所、學位學程)。  本校接到他校推薦名冊時，由教務處轉送各系(所、學位學程)進行審查通過，送校長核定後，通知對方錄取名單。	交換學生審核程序。
五、 <u>交換學生應於各自所屬學校註冊並繳納學雜費(含學分費)、使用費及代辦費(含學生平安保險費)。</u> 但若繳費事宜於合作協議另有規定者，從其規定。	交換學生之繳費事宜。
六、本校交換學生至他校交換期間併計修業年限內，申請休學須依本校學則辦理。如本校交換學生至他校交換期間辦理休學，不得再申請本項甄選。	交換學生休學之規範。
七、本校交換學生至他校修讀之學分及成績，比照校際選課方式辦理，全部學分與成績均登錄，惟是否列計畢業學分由所屬系(所、學位學程)審定。但該學	交換學生修讀之學分及成績規定。

分數之採認抵免，以不超過畢業最低學分總數四分之一為限。  交換學生不得以至他校交換期間成績申請校內各種獎學金。	
八、本校交換學生因故無法如期前往合作學校修讀，應至少於合作學校開學日一個月前向教務處申請撤銷，俾使教務處能通知合作學校與相關系(所、學位學程)，並不得申請延後或替補。未依前項規定申請撤銷者，不得再申請本項甄選。	交換學生申請撤銷之時程及規定。
九、本要點如有未盡事宜，悉依本校相關法規及與合作學校之協議辦理。	本要點之相關規定。
十、本要點經教務會議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。	本要點之行政程序。